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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na shrnutí poznatků o vlivu elektromagnetických polí

na člověka, a to především vlivu neionizujícího elektromagnetického záření člověkem běžně

používaného pro komunikační účely.

V první části se práce věnuje popisu elektromagnetického pole pomocí Maxwellových

rovnic a popisu druhů elektromagnetického záření. V další části se zmiňuje o známých

účincích ionizujícího a optického záření, vysvětluje principy a účinky tepelného působení

elektromagnetických polí na člověka a shrnuje dosavadní vědecké poznatky o netepelném

působení elektromagnetických polí. Dále se věnuje hygienickým normám a limitům

pro neionizující elektromagnetické záření daných legislativou ČR a jejich srovnání

s mezinárodními doporučeními a zahraničními limity.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on summarizing knowledge about the influence

of the electromagnetic fields on human beings, especially on the influence of the non-ionizing

electromagnetic radiation commonly used for the communication purposes.

The first part deals with describing the electromagnetic field using Maxwell’s equations

and describing various kinds of electromagnetic radiation. In the next part thesis mentions

well known effects of the ionizing and optical radiation, explains the principles and impacts

of the thermal effects of electromagnetic fields on human body and summarizes existing

scientific knowledge about the non-thermal effects of electromagnetic fields. This thesis

further deals with hygienic standards and limits for the non-ionizing radiation set

by the legislation of the Czech Republic and their comparison to the international

recommendations and foreign limits.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl shrnout vlivy a působení elektromagnetických polí

na člověka, a to především působení neionizujících elektromagnetických polí, která člověk

běžně využívá především ke komunikačním účelům a jež jsou dnes neustále přítomna

v každodenním životě člověka. Dále si práce klade za cíl věnovat pozornost legislativním

normám a limitům v České republice vztahujícím se ke zmíněným elektromagnetickým polím

a jejich stručnému porovnání s mezinárodními doporučeními a vybranými zahraničními

předpisy.

Práce si naopak neklade za cíl zjišťovat nové skutečnosti či vyslovovat hypotézy v oblasti

výzkumu působení elektromagnetických polí na člověka, ale především sumarizovat

a prezentovat věci dříve objasněné. Stejně tak se snaží o stavění na důvěryhodných faktech.

Pokud už práce bude náhodou zmiňovat či se věnovat ne nutně potvrzeným výzkumům

a prokazatelným studiím, pak to vždy bude v práci zmíněno. Studií, zabývajících se

problematikou zjišťování vlivu elektromagnetických polí na člověka, či legislativy s tímto

tématem související lze v rozličných pramenech dohledat nepřeberné množství a ne všechny

mohou mít vypovídající hodnotu či být stále aktuální. Není v moci autora této práce věnovat

se každé zvlášť – většinu zdrojů, použitých k vytvoření této práce, proto tvoří souhrnné

publikace od odborných kapacit v tomto oboru.

Téma, jímž se tato bakalářská práce zabývá, se dnes jeví jako nadmíru aktuální a zdá se

pravděpodobné, že v nejbližších desítkách let tomu nebude jinak. Navíc lze říci, že je dnes

nutná potřeba určité popularizace tématu vlivu elektromagnetických polí na člověka

i v kruzích veřejnosti, neboť diskuze na toto téma dokáže vyvolávat mnoho emocí. Proto se

tato práce bude snažit dosáhnout jak dostatečné srozumitelnosti, tak i odpovídající odborné

úrovně.

První kapitola této práce se zabývá definicí pojmu elektromagnetického pole. Věnuje se

popisu pole pomocí Maxwellových rovnic, vysvětlení pojmu elektromagnetického záření

a jeho rozdělení v elektromagnetickém spektru. Další kapitola se věnuje samotnému vlivu

elektromagnetických polí na člověka. Rozděluje je na tepelné a netepelné účinky, u první

skupiny objasňuje principy a u obou se snaží shrnout dosažené poznatky. Poslední kapitola

se zabývá legislativními limity České republiky pro expozici osob elektromagnetickému poli.

Kapitola dále prezentuje mezinárodní doporučení a existující zahraniční limity na toto téma

a porovnává je s limity stanovenými v České republice.
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.
s

-1
)

D [C
.
m

-2
]….….. Indukce elektrického pole
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Q [J]………….. Jouleovo teplo

R [Ω]…………. Elektrický odpor

S [W
.
m

-2
]…...... Hustota zářivého toku

SAR [W
.
kg

-1
]… Měrný absorbovaný výkon

t [s]…………… Čas

Tst [s]…………. Doba průměrování

U [V]…………. Elektrické napětí

ui [V]…………. Indukované napětí

v [m
.
s

-1
]……..... Rychlost

ε [F
.
m

-1
]…..….. Permitivita

0r 

ε0 [F
.
m

-1
]…….. Permitivita vakua (8,854

.
10

-12
F

.
m

-1
)

εr [-]………….. Relativní permitivita

εr‘‘ [-]………… Imaginární část komplexní relativní permitivity

λ [nm]………... Vlnová délka

µ [H
.
m

-1
]….….. Permeabilita

0r 

µ0 [H
.
m

-1
]…..… Permeabilita vakua (4π10

-7
H

.
m

-1
)

µr [-]………….. Relativní permeabilita

Vliv elektromagnetických polí na člověka Martin Hás 2015

12

ρ [C
.
m

-3
]……… Objemová hustota náboje

σ [S
.
m

-1
]…..….. Konduktivita

Φ [Wb]……….. Magnetický indukční tok

Ψ [C]…………. Elektrický indukční tok

CENELEC Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice (Comité Européen de

Normalisation Électrotechnique)

EM Elektromagnetické

FCC Federální komise pro komunikace (Federal communications commission)

ICNIRP Mezinárodní komise pro ochranu před neionizujícím zářením (International

Commission on Non-Ionizing Radiation Protection)

IR Infračervené (Infra-red)

RMS Efektivní hodnota (Root mean square)

SAR Měrný absorbovaný výkon (Specific absorption rate)

UV Ultrafialové (Ultra-violet)

Vliv elektromagnetických polí na člověka Martin Hás 2015

13

1 Elektromagnetické pole

Ke zkoumání vlivu elektromagnetických (EM) polí na člověka je nejprve nutné objasnit

základní principy vzniku, charakteru a chování EM pole, stejně tak jeho šíření prostorem

ve formě EM záření.

Elektromagnetické pole je fyzikální pole, které je vytvořeno elektricky nabitými

částicemi. Ovlivňuje chování nabitých částic v okolí tohoto pole. EM pole se rozprostírá

prostorem do nekonečna a popisuje elektromagnetickou interakci jako jednu ze čtyř

základních interakcí. [1]

EM pole se skládá ze dvou fyzikálně propojených polí – elektrického pole

(charakterizovaného vektorem intenzity elektrického pole E) a magnetického pole

(charakterizovaného vektorem intenzity magnetického pole H). Elektrické pole je primárně

vytvořeno stacionárním elektrickým nábojem, zatímco magnetické pole pohybujícím se

elektrickým nábojem. Způsob, jakým elektrické náboje a proudy interagují s EM polem,

vyjadřují Maxwellovy rovnice.

1.1 Popis elektromagnetického pole pomocí Maxwellových rovnic

Maxwellovy rovnice jsou souhrnem zákonů, vyjadřující způsoby vzniku elektrického

a magnetického pole, jejich charakter a jejich vzájemné působení mezi sebou. Mohou být

vyjádřeny v integrálním tvaru (kdy popisují EM pole v jisté uzavřené oblasti)

či diferenciálním tvaru (kdy popisují EM pole v daném bodě). Maxwellovy rovnice budou

v této práci pro názornost uvedeny ve zjednodušeném integrálním tvaru. [2]

Magnetické a elektrické pole je v Maxwellových rovnicích mimo vektorů H a E

charakterizováno ještě vektory B (indukcí magnetického pole) a D (indukcí elektrického

pole). Tyto spolu souvisejí dle následujících vztahů:

HB 

ED 

kde µ je permeabilita prostředí a ε je permitivita prostředí.

1.1.1 První Maxwellova rovnice

První Maxwellova rovnice je známa též jako Ampérův zákon či Zákon celkového proudu.
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dt

d
IldH

c





,

kde

 
S

SdjI

 
S

SdD

Tato Maxwellova rovnice nám říká, že cirkulace vektoru H po libovolně orientované

uzavřené křivce c je rovna součtu celkového elektrického proudu I a časové změně toku

elektrického pole. Křivka c a libovolná plocha S, obepínající tuto křivku, jsou vzájemně

pravotočivě orientovány. [2] Jinými slovy lze vyjádřit, že magnetické pole je vyvoláno


[…]


.
kg

-1
]

Samsung Galaxy S5 0,56 1,2 1,58

Apple iPhone 5 0,95 1,25 1,18

Lenovo P70 0,554 0,384 0,467

LG G3 0,23 0,39 0,48

Při dlouhodobé expozici celého těla u obecné veřejnosti v České republice je v případě

všech běžných komunikačních frekvencí elektronických zařízení brán v potaz ukazatel SAR

v druhém sloupci tabulky č. 2, a tedy jako měrný absorbovaný výkon průměrovaný

přes kterýkoliv šestiminutový interval a celé tělo, jehož nejvyšší dovolená hodnota

pro obecnou veřejnost činí 0,08 W
.
kg

-1
. Tato hodnota opět vychází z doporučení

ICNIRP (viz tabulka č. 12).
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Co se Evropské unie týče, limity pro neionizující záření komunikačních frekvencí

vycházející ze stejného zdroje jako Česká republika (doporučený Evropskou komisí

dle směrnic ICNIRP) mají v legislativě zavedeny Kypr, Itálie, Chorvatsko, Lotyšsko, Litva,

Rumunsko a Slovensko. Finsko užívá ještě starší limity z roku 1991, hodnotově ovšem velice

podobné. Ochranu před tímto zářením formou limitů zakotvených v legislativě prozatím nemá

Rakousko, Belgie, Dánsko, Francie, Německo, Řecko, Maďarsko, Irsko, Malta, Nizozemsko,

Portugalsko, Slovensko, Španělsko a Velká Británie. Některé z těchto zemí mají ovšem

doporučení či standardy dané vládou, profesionálními organizacemi nebo pojišťovnami, které

mohou být používány pro hodnocení rizik tohoto záření (Rakousko, Dánsko, Francie,

Německo, Maďarsko, Malta, Velká Británie). Bulharsko má stanoveny limity výkonové

hustoty na frekvencích nad 300 MHz, které jsou nižší než doporučené (např. o 44 %

na 900 MHz). Estonsko má omezení intenzity elektrického pole na frekvencích vyšší

než 30 MHz, které je zhruba poloviční než doporučené; expoziční limity má podobné.

Lucembursko má svoje vlastní limity, které se doporučeným hodnotově značně podobají.

Polsko má omezení intenzity elektrického a magnetického pole nižší než doporučené a navíc

má časové limity pro omezení možných následků dlouhodobých expozic. Švédsko má limit

pro elektrické pole, který je nižší než doporučený. [26]

Z dalších států má například Švýcarsko limity pro zaměstnance a ostatní osoby

vycházející z evropských doporučení, ovšem limity pro expozici veřejnosti v určitých

prostranstvích má nastavené velice nízko. Rusko má obecně o dost přísnější limity, než jsou

ty stanovené u nás. V USA naopak platí limity, které připouštějí vyšší intenzitu elektrického

a magnetického pole, což je způsobeno mimo jiné i odlišnou metodikou jejich zjišťování.

Austrálie užívá limity prakticky totožné s našimi. [26]
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Závěr

V první části se práce věnovala shrnutí poznatků o účincích elektromagnetických polí

na člověka. Tyto účinky byly klasicky rozděleny na účinky tepelné a netepelné. V oblasti

tepelných účinků byl technicky zdůvodněn ohřev tkáně způsobem indukčního i dielektrického

ohřevu a uvedeny vztahy pro takto vzniknuvší teplo. Bylo řečeno, že ohřev tkáně vlivem

elektromagnetického pole vzniká až při jeho velkých intenzitách, což se týká prakticky pouze

lidí pracujících v jeho okolí. Tepelný ohřev představuje největší nebezpečí především pro

orgány jako oči a mozek a oběhovou soustavu. Tepelný ohřev je dobře popsaný a známý

projev elektromagnetického pole.

V oblasti netepelných účinků naopak práce zmínila pouze některé náznaky možných

projevů na rakovinné bujení, centrální nervovou soustavu a rozmnožování. Zde je výsledek

jasný – o této oblasti projevů elektromagnetického pole na člověka není známo mnoho.

Ačkoliv stále přetrvávají domněnky, že nějaký způsob netepelného účinku na člověka

existovat musí, většina výzkumů, jež byla provedena, nedokázala nikdy spolehlivě potvrdit

žádný takovýto negativní efekt. Není ani objasněn žádný fyzikální princip, jak by mohl

takový projev na člověka působit. Celá odborná veřejnost se shoduje na jediném závěru:

jsou nutné další výzkumy. A to výzkumy mnohem rozsáhlejší a komplexnější, aby bylo

pro jednou možné definitivně potvrdit či vyvrátit existenci netepelných vlivů

elektromagnetických polí na člověka.

V poslední části práce byla věnována pozornost hygienickým limitům

pro elektromagnetické pole. V legislativě České republiky se tomuto věnuje nařízení vlády

č. 1/2008 Sb., jehož důležité části (z hlediska této práce) jsou uvedeny. Tato norma stanovuje

mezní hodnoty expozice elektromagnetickému poli, jež nesmí být nikdy překročeny

a referenční hodnoty elektromagnetického pole. Nařízení rozděluje lidi na zaměstnance

a osoby ostatní, které mají proti zaměstnancům povoleny zhruba pětkrát nižší mezní hodnoty.

Tyto limity reflektují tepelné působení elektromagnetického pole na člověka tak, že při jejich

dodržení nikdy nemůže dojít k ani výraznému ohřátí živé tkáně. Legislativa České republiky

v ochraně před neionizujícím zářením koresponduje se směrnicemi doporučovanými

Evropskou unií. V práci bylo uvedeno srovnání těchto limitů s některými odlišnými

regulacemi existujícími jak v Evropské unii, tak ve světě. Jeví se jako významné,

aby legislativní normy dokázaly spolehlivě a flexibilně reflektovat jakékoliv možné budoucí

průlomy v oblasti výzkumu vlivu elektromagnetických polí na člověka.
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