Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv elektromagnetických polí na člověka
Student: Martin HÁS Std. číslo: E12B0259P
Oponent: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je zaměřena na vliv elektromagnetických polí na člověka. Téma je velice aktuální, obecně rozsáhlé a ne vždy ve výsledcích přesně definované. Student se s požadovaným přehledem vypořádal velmi dobře. V úvodu jsou stručně shrnuty projevy elektromagnetického pole. Dále jsou stručně popsána vlivy elektromagnetického pole na člověka. Tato část je vzhledem k doporučenému rozsahu práce redukována na nejzákladnější poznatky. Přesto jsou v ní obsaženy všechny potřebné informace pro následující výklad. Těžiště práce spatřuji v uvedení mezních hodnot pro sledované veličiny v řešené oblasti. Výsledky jsou přehledné a lze se v nich snadno orientovat.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, obrázky a grafy jsou přehledné. Technické vyjadřování je srozumitelné.

K práci lze mít následující připomínku:

- Na straně 29 v horní části je uveden nekorektně vztah pro přenos filtru.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte konkrétněji hloubku pronikání do biologického materiálu u indukčního ohřevu.
2. Uveďte referenční úroveň magnetické indukce v případě stejnosměrného magnetického pole, které je přítomno například v okolí napájecích vodičů elektromobilu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.8.2015

.....
podpis oponenta práce